应付账款 2,653,995,631.16 2,653,995,631.16 2,653,995,631.16

其他应付款 292,988,620.92 292,988,620.92 292,988,620.92

租赁负债 15,741,871.93 17,534,683.76 5,758,817.45 4,113,209.23 7,662,657.08

长期应付款 136,527,913.54 137,946,009.17 41,908,409.17 96,037,600.00

小 计 7,279,880,929.67 7,671,744,791.57 4,829,253,329.35 1,297,317,827.18 1,545,173,635.04

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

浙江新安化工集团股份有限公司2024年年度报告

248 / 297

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，

浮动利率的带息金融工具使本公司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的比例，并通过定期审阅与监控维

持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主要与本公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至 2024 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 2,575,209,886.71 元（2023 年 12 月 31 日：人民币 1,560,358,663.81 元），

在其他变量不变的假设下，假定利率变动 50 个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资

产和负债有关。对于外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本公司会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

本公司期末外币货币性资产和负债情况详见本财务报表附注七 81 之说明。

(2) 敏感性分析

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、英镑、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、比索、雷

亚尔、加拿大元、瑞士法郎、肯尼亚先令、坦桑尼亚先令、日元及泰铢的汇率变动使外币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影

响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本公司期末外币货币性资产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币性项目

说明。

项 目
股东权益 净利润

本期数 上年数 本期数 上年数

美元 5,970,756.77 1,702,785.01 5,970,756.77 1,702,785.01

英镑 385.68 4,040.19 385.68 4,040.19

塞地 -540,578.19 -797,346.82 -540,578.19 -797,346.82

西法 286,619.91 221,459.26 286,619.91 221,459.26

港元 15,991.08 17,443.01 15,991.08 17,443.01

奈拉 46,924.92 23,714.33 46,924.92 23,714.33

欧元 901,798.29 1,373,910.29 901,798.29 1,373,910.29

比索 100.09 1.09 100.09 1.09

雷亚尔 8,381.62 21,353.45 8,381.62 21,353.45

加拿大元 108,936.15 108,936.15

瑞士法郎 -125.25 -125.25

浙江新安化工集团股份有限公司2024年年度报告

249 / 297

肯尼亚先令 0.03 0.03

坦桑尼亚先令 21.55 21.55

日元 -18,137.10 -18,137.10

泰铢 4,669.25 4,669.25

合 计 6,785,744.82 2,567,359.82 6,785,744.82 2,567,359.82

2024 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、英镑、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、比索、雷亚尔、加拿大元、瑞士

法郎、肯尼亚先令、坦桑尼亚先令、日元及泰铢的汇率变动使外币贬值 1%将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，

且所得税税率按母公司税率 15%计算。上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。上述

分析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

√适用 □不适用

项目
相应风险管理策略和目

标

被套期风险的定性和定

量信息

被套期项目及相关套期

工具之间的经济关系

预期风险管理目标有效

实现情况

相应套期活动对风险敞

口的影响

公允价值套期-期货合

约

公司从事工业硅产品生

产加工业务，为了规避

工业硅价格变动对持有

的工业硅存货价格变动

风险，采用工业硅期货

合约进行套期

工业硅产品价格波动风

险

被套期项目与套期工具

一般呈反向波动，此种

情形下即为套期有效，

反之为套期无效